
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2023 
DOE Nº 35.452, DE 27 DE JUNHO DE 2023 – EDIÇÃO EXTRA 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do Estadual, e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 468, de 18 de dezembro de 2019, e 
seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.066 de 19 de dezembro de 
2019; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/686364, 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito de Estratégia Bombeiro Militar” às 
personalidades civis e militares abaixo nominadas: 
PERSONALIDADES CIVIS 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO 
Governador do Estado do Pará 
HANA GHASSAN TUMA 
Vice-Governadora do Estado do Pará 
JADER FONTENELLE BARBALHO 
Senador da República 
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO “CHICÃO” 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES 
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE 
PAULO ROBERTO GALVÃO DA ROCHA 
Superintendente de Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM 
RUTH PIMENTEL MÉLLO 
Presidente do Banco do Estado do Pará-BANPARÁ 
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará 
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR 
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA 
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO 
Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA 
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE 
Diretora-Geral interina da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA 
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO 
Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA “MIRO SANOVA” 
Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA 
BRUNO MENDES CARMONA 
Presidente da Santa Casa de Misericórdia do Pará 
NILSON PINTO DE OLIVEIRA 



Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará - IDEFLOR-Bio 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social Estado do Pará - 
IGEPPS 
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR 
Diretor do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM 
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA 
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - NGPM - 
CREDCIDADÃO 
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA 
Gerente Estadual – GEAP Saúde 
CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO 
Desembargadora do Tribunal de Justiça TJPA 
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 
Procurador Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará-MPPA 
RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
Secretário de Estado da Fazenda 
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Comunicação – SECOM 
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Secretária de Estado de Cultura – SECULT 
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL 
Secretário de Estado de Obras Públicas 
ROSSIELI SOARES DA SILVA 
Secretário de Estado de Educação 
CÁSSIO COELHO ANDRADE 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer 
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA 
Secretário de Estado de Transportes 
JOSÉ MARIA TAPAJÓS 
Secretário Regional de Governo do Baixo Amazonas 
JAIME DA SILVA BARBOSA 
Secretário Regional de Governo do Marajó 
JOÃO CHAMON NETO 
Secretário Regional de Governo do Sudeste do Pará 
HILTON ALVES DE AGUIAR 



Secretário Regional de Governo do Sudoeste do Pará 
MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO 
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa/SEPLAD 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA 
ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES 
Presidente do Tribunal de Contas de Municípios –TCM/PA 
MARCOS CEZAR MOUTINHO DA CRUZ 
Juiz Titular da Vara do Trabalho do TRT-8 
OZORIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA 
Auditor Geral do Estado 
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO 
Secretário Estratégico de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC 
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
MARCO ADRIANO ALBUQUERQUE COELHO 
Deputado Estadual – PDT 
NILTON SILVA DAS NEVES 
Deputado Estadual – PSD 
FÁBIO SOUSA DE FREITAS 
Deputado Estadual – REP 
VICTOR ORENGEL DIAS 
Deputado Estadual – UB 
JOSÉ LUCIO OGAWA RODRIGUES 
Deputado Estadual-PP 
MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO 
Secretária Municipal de Saúde do Município de Barcarena 
LUCAS DO CARMO DE JESUS 
Juiz de Direito da Justiça Militar do Estado do Pará- JME/PA 
EDMILSON BRITO RODRIGUES 
Prefeito Municipal de Belém 
GELSON LUIZ DILL 
Prefeito Municipal de Novo Progresso 
VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal de Portel 
JOSÉ RENATO OGAWA RODRIGUES 
Prefeito Municipal de Barcarena 
VIRGÍLIO CANÇADO NUNES 
Secretário de Segurança Pública Municipal do Município de Barcarena 
GUSTAVO CHAVES PENNER 
Gerente de Segurança Empresarial - VALE DO RIO DOCE 
PERSONALIDADES MILITARES 
CEL QOBM NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima - CBMRO 
CEL QOBM MARLON FRANCEZ BRITO 
CEL QOBM MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS 
CEL QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA 



CEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO 
CEL QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOES 
CEL QOBM MICHEL NUNES REIS 
CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA 
TENCEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA 
TENCEL QOBM ANA PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR 
TENCEL QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO 
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JUNHO DE 2023. 
 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado 


